
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO

UFFICIO Edilizia 
Comunale

NUM.
718

DATA
09/08/2024

OGGETTO: CENTRO SPORTIVO DI VIA NOVARA. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO ELETTRICO DI 
ILLUMINAZIONE ORDINARIA, DI SICUREZZA E DI FORZA 
MOTRICE A SERVIZIO DELLA STRUTTURA METALLICA COPERTA 
- DETERMINA A CONTARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
ALL'IMPRESA RGR ELETTRA SRL, CON SEDE IN SAN GIULIANO 
MILANESE (MI). CIG B2B54B1C24.

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto sindacale n. 28 del 17/06/2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’Arch. 
Luciano Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
• in data 02.12.2022, rep n. 719, è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Bollate e la 

Società ASD Bollate Softball Club per la demolizione e ricostruzione di una struttura 
coperta all’interno del centro sportivo comunale di via Novara;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25.07.2023, veniva approvato il progetto 
esecutivo edile ed impiantistico della Società  ASD Bollate Softball Club, per gli interventi 
di adeguamento normativo e riqualificazione mediante sostituzione di una struttura coperta;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 23.01.2024, veniva approvata la modifica della 
convenzione sottoscritta tra la Società Sportiva ASD Bollate Softball Club e il Comune di 
Bollate per la sostituzione di una struttura coperta e l’adeguamento normativo, demandando 
all’Area Gestione del Territorio, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, la realizzazione dei 
lavori legati all’impianto elettrico.



    

 
Verificato che per i lavori summenzionati non vi sono convenzioni attive e/o Accordi Quadro 

stipulati in Consip e che non sono attive convenzioni stipulate da Aria SPA;

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto che con nota in data 16/07/2024 prot n. 0032693 l’impresa RGR ELETTRA srl di San 
Giuliano Milanese, Via Don Bosco 29 14, Partita IVA 04821440155, è stata invitata a presentare la 
propria offerta economica sulla Piattaforma Acquisti Telematici di approvvigionamento digitale;

Evidenziato che la società è in possesso di idonee esperienze pregresse per i lavori oggetto 
di affidamento;

Preso atto dei documenti posti a corredo della richiesta di offerta, qui di seguito indicati:
• Capitolato Speciale d’appalto;
• Relazione tecnica generale;
• n. 4 elaborati grafici
• Dichiarazione;
•  Informativa sul trattamento dei dati;
• Patto di Integrità;
• Modulo offerta;

 Preso atto inoltre  che l’importo a base della procedura di affidamento dei lavori è pari a € 
14.000,00 IVA esclusa;

Vista l'offerta economica caricata in data 26/07/2024 sulla Piattaforma Acquisti Telematici 
dall’impresa RGR ELETTRA srl di San Giuliano Milanese, come da report di procedura qui 
allegato, che prevede un importo di affidamento dei lavori pari a € 14.000,00, comprensivo degli 
oneri della sicurezza.

Visto il seguente  quadro economico conseguente all’affidamento in oggetto:

Quadro economico Importo
Senza IVA

Importo
IVA 22%

Importo
totale

con IVA

A Importo complessivo lavori, escluso oneri di sicurezza € 13.580,00

B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 420,00

C Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 5.600,00



    

D Importo di Contratto (A+B) € 14.000,00 € 3.080,00 € 17.080,00

Imprevisti, arrotondamenti € 1.573,77 € 346,23 € 1.920,00
TOTALE GENERALE € 15.573,77 € 3.426,23 € 19.000,00

Identificata la presente procedura con il CIG N. B2B54B1C24

Considerato che le verifiche di legge dei requisiti di ordine generale (ex artt. 94-95-98 del 
Codice Appalti Pubblici) verranno effettuate solo se tale affidamento risulterà tra i sorteggiati, in 
ottemperanza del disposto di cui all’art. 52, c. 1 del  D.Lgs. n. 36/2023 e come stabilito con delibera 
di G.C. n. 186/2023 del 28/12/2023, la quale dispone che per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica avverrà a campione con sorteggio 
trimestrale.

Preso atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente e trasmesse tramite PEC, ai sensi 
dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. n. 
36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dal giorno 
1/5/2024 è l’Arch. Luciano Giorgio Tonetti, subentrato al precedente RUP dimissionario;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori di realizzazione di un impianto 
elettrico di illuminazione ordinaria, di sicurezza e di forza motrice a servizio della struttura 
metallica coperta presso il centro sportivo di via Novara all’impresa RGR ELETTRA srl di 
San Giuliano Milanese, Via Don Bosco 29 14, Partita IVA 04821440155, che ha offerto un 
importo di affidamento dei lavori pari a € 14.000,00, comprensivo degli oneri della 
sicurezza.;

2. di stabilire che costituiscono parte integrante del presente atto:



    

- l’offerta economica
- il report di procedura

3. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto conseguente al presente 
affidamento:

Quadro economico Importo
Senza IVA

Importo
IVA 22%

Importo
totale

con IVA
A Importo complessivo lavori, 

escluso oneri di sicurezza
€ 13.580,00

B Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 420,00

C Costi della manodopera non 
soggetti a ribasso

€ 5.600,00

D Importo di Contratto (A+B) € 14.000,00 € 3.080,00 € 17.080,00
Imprevisti, arrotondamenti € 1.573,77 € 346,23 € 1.920,00
TOTALE GENERALE € 15.573,77 € 3.426,23 € 19.000,00

4. di dare atto che è stata impegnata la somma complessiva del quadro economico pari a € 
19.000,00 al cap, 06012.02.7016 imp. 103224;

5.  Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”.

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
“Bandi di gara e contratti”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente.

Il Dirigente
Luciano Giorgio Tonetti / InfoCert S.p.A.


